
Minas Gerais  diário do executivo terça-feira, 30 de Julho de 2024 – 45 
SuBSECrEtAriA DE DESENvoLviMENto DA EDuCAÇÃo 

BáSiCA - CrEDENCiAMENto triLHAS DE Futuro
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENto 

- SEE/SB CRED TRILHAS DE FUTURO
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENto

 BELo HoriZoNtE, 26 DE JuLHo DE 2024 .
 Conforme previsto na rESoLuÇÃo SEE nº 5032 de 24 de Junho de 
2024 e no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024 de, 26 de Junho 
de 2024, homologo o presente credenciamento conforme o Artigo 2º da 
referida resolução . objeto: credenciamento de instituição e cursos para 
o Projeto trilhas do Futuro .
Instituição e seus respectivos cursos com projeto deferido e/ou 
indeferido:
ITEP - CNPJ: 07.320.383/0004-77, situada na cidade de Medina, Minas 
Gerais:
Nome do curso técnico: Saúde Bucal
Endereço: rua Coronel relíquias Alves, 550,, Aliança, Medina
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Farmácia
Endereço: rua Coronel relíquias Alves, 550,, Aliança, Medina
Parecer: Habilitado
 Nome do curso técnico: Saúde Bucal
Endereço: rua Coronel relíquias Alves, 550,, Aliança, Medina
Parecer: Habilitado
 Nome do curso técnico: Farmácia
Endereço: rua Coronel relíquias Alves, 550,, Aliança, Medina
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Enfermagem
Endereço: rua Coronel relíquias Alves, 550,, Aliança, Medina
Parecer: inabilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

7 cm -29 1972082 - 1

SuBSECrEtAriA DE DESENvoLviMENto DA EDuCAÇÃo 
BáSiCA - CrEDENCiAMENto triLHAS DE Futuro
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENto 

SEE/SB CRED TRILHAS DE FUTURO
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENto

 BELo HoriZoNtE, 26 DE JuLHo DE 2024
 Conforme previsto na rESoLuÇÃo SEE nº 5032 de 24 de Junho de 
2024 e no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024 de, 26 de Junho 
de 2024, homologo o presente credenciamento conforme o Artigo 2º da 
referida resolução . objeto: credenciamento de instituição e cursos para 
o Projeto trilhas do Futuro .
Instituição e seus respectivos cursos com projeto deferido e/ou 
indeferido:
ESCOLA TECNICA YMBALO - CNPJ: 33.110.976/0006-80, situada 
na cidade de Diamantina, Minas Gerais:
Nome do curso técnico: Segurança do trabalho Endereço: Praça Dr . 
Prado ,99,,Centro,Diamantina Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Contabilidade
Endereço: Praça Dr . Prado ,99,,Centro,Diamantina
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Edificações Endereço: 39.100-
000,99,,centro,Diamantina Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Farmácia
Endereço: Praça Dr . Prado ,99,,Centro,Diamantina
Parecer: Habilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

6 cm -29 1972057 - 1

SuBSECrEtAriA DE DESENvoLviMENto DA EDuCAÇÃo 
BáSiCA - CrEDENCiAMENto triLHAS DE Futuro
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENto 

- SEE/SB CRED TRILHAS DE FUTURO
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENto

 BELo HoriZoNtE, 26 DE JuLHo DE 2024 .
Conforme previsto na rESoLuÇÃo SEE nº 5032 de 24 de Junho de 
2024 e no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024 de, 26 de Junho 
de 2024, homologo o presente credenciamento conforme o Artigo 2º da 
referida resolução . objeto: credenciamento de instituição e cursos para 
o Projeto trilhas do Futuro .
Instituição e seus respectivos cursos com projeto deferido e/ou 
indeferido:
Centro Educacional AlfaUnipac de Teófilo Otoni - CNPJ: 
49.849.777/0001-14, situada na cidade de Teófilo Otoni, Minas 
Gerais:
Nome do curso técnico: Cuidados de idosos
Endereço: rua Engenheiro Celso Murta,600,Prédio ,Doutor Laerte 
Laender,Teófilo Otoni
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Segurança do trabalho
Endereço: rua Engenheiro Celso Murta,600,Prédio i,Doutor Laerte 
Laender,Teófilo Otoni
Parecer: Habilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

6 cm -29 1972086 - 1

DirEtoriA DE GEStÃo DE CoNtrAtoS E CoNvÊNioS
ExtrAtoS DE tErMoS ADitivoS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9344848/2022 - 
Processo SEI nº 1260.01.0092350/2022-11. Assinatura: 26/07/2024. 
Partes: EMG/SEE/Superintendência Regional de Ensino Metropolitana 
B e a empresa Gt Barreiro Cursos técnicos LtDA . objeto: Prorrogação 
de vigência por mais 03 (três) meses, sem alteração do valor. Valor: 
r$6 .843 .917,64 . Dotação: 1261 .12 .363 .167 .2118 .0001 .339039 .49 
FONTE: 1.10.1. Vigência: de 05/08/2024 para 05/11/2024. Assinantes: 
Heverton Ferreira de oliveira e Luciana Bhering Moretzsohn da Silva .

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9344894/2022 - Processo 
SEI nº 1260.01.0092332/2022-12. Assinatura: 26/07/2024. Partes: 
EMG/SEE/Superintendência Regional de Ensino Metropolitana B e 
a empresa JB CurSoS DE ENFErMAGEM S .A . - ENFErMiNAS . 
Objeto: Prorrogação de vigência, sem reajuste de preços. Valor: 
r$ 8 .777 .897,20 . Dotação: 1261 .12 .363 .167 .2118 .0001 .339039 .4
9 FONTE 1.10.1 - UPG: 1182. Vigência: 02 (dois) meses, a contar 
de 08/08/2024 até 08/10/2024, para entrega do objeto. Assinantes: 
Heverton Ferreira de oliveira e Bernardo Sleumer Hamacek .

ExtrAto DE CoNtrAto
Extrato do Contrato de Doação - Processo SEi nº 
1260.01.0133506/2023-28. Assinatura: 26/07/2024. Partes: EMG/
Secretaria de Estado de Educação e a empresa uM MiNuto 
ProDuÇÕES CuLturAiS LtDA . objeto: Doação, sem ônus e sem 
encargos, motivado pela manifestação de interesse da empresa uM 
MiNuto ProDuÇÕES CuLturAiS LtDA, de turma do curso 
on-line Minuto Escola, na plataforma EaD Moodle Minuto Escola . 
valor dos serviços técnicos especializados doados: r$500 .000,00 . 
Vigência: 6 (seis) meses, a contar da data de sua publicação. Assinantes: 
Kellen Silva Senra e Marcelo de Sá Moreira Masagão .

7 cm -29 1972137 - 1

SuBSECrEtAriA DE DESENvoLviMENto DA 
EDuCAÇÃo BáSiCA - CrEDENCiAMENto

triLHAS DE Futuro
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENto 

- SEE/SB CRED TRILHAS DE FUTURO
BELo HoriZoNtE, 29 DE JuLHo DE 2024 .

tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENto
Conforme previsto na rESoLuÇÃo SEE nº 5032 de 24 de Junho de 
2024 e no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024 de, 26 de Junho 
de 2024, homologo o presente credenciamento conforme o Artigo 2º da 
referida resolução . objeto: credenciamento de instituição e cursos para 
o Projeto trilhas do Futuro . instituição e seus respectivos cursos com 
projeto deferido e/ou indeferido:
Excelência Técnicos - CNPJ: 43.453.289/0001-07, situada na cidade de 
Montes Claros, Minas Gerais:
Nome do curso técnico: Serviços Jurídicos
Endereço: rua Gonçalves Figueira,85,,Centro,Montes Claros
Parecer: Habilitado

Nome do curso técnico: radiologia
Endereço: rua Gonçalves Figueira,85,,Centro,Montes Claros
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Enfermagem
Endereço: rua Gonçalves Figueira,85,,Centro,Montes Claros
Parecer: Habilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

6 cm -29 1972135 - 1

SuBSECrEtAriA DE DESENvoLviMENto DA EDuCAÇÃo 
BáSiCA - CrEDENCiAMENto triLHAS DE Futuro
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENto 

- SEE/SB CRED TRILHAS DE FUTURO
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENto

BELo HoriZoNtE, 26 DE JuLHo DE 2024 .
Conforme previsto na rESoLuÇÃo SEE nº 5032 de 24 de Junho de 
2024 e no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024 de, 26 de Junho 
de 2024, homologo o presente credenciamento conforme o Artigo 
2º da referida resolução . objeto: credenciamento de instituição e 
cursos para o Projeto trilhas do Futuro . instituição e seus respectivos 
cursos com projeto deferido e/ou indeferido: ENFERMIG - CNPJ: 
02.277.914/0001-20, situada na cidade de Belo Horizonte, Minas 
Gerais:
Nome do curso técnico: Enfermagem
Endereço: Av . Amazonas,1493,,Santo Agostinho,Belo Horizonte
Parecer: Habilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

4 cm -29 1972069 - 1

SuBSECrEtAriA DE DESENvoLviMENto DA EDuCAÇÃo 
BáSiCA - CrEDENCiAMENto triLHAS DE Futuro
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENto 

- SEE/SB CRED TRILHAS DE FUTURO
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENto

BELo HoriZoNtE, 26 DE JuLHo DE 2024 .
Conforme previsto na rESoLuÇÃo SEE nº 5032 de 24 de Junho de 
2024 e no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024 de, 26 de Junho 
de 2024, homologo o presente credenciamento conforme o Artigo 2º da 
referida resolução . objeto: credenciamento de instituição e cursos para 
o Projeto trilhas do Futuro .
Instituição e seus respectivos cursos com projeto deferido e/ou 
indeferido:
Escola Elisabeth Rombach - CNPJ: 03.576.270/0001-33,  situada na 
cidade de Juiz de Fora,  Minas Gerais:
Nome do curso técnico: radiologia
Endereço: rua Batista de oliveira, 680, 1º andar, Centro, Juiz de Fora
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Farmácia
Endereço: rua Batista de oliveira, 680, 1º andar, Centro, Juiz de Fora
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Estética
Endereço: rua Batista de oliveira, 680, 1º andar, Centro, Juiz de Fora
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Enfermagem
Endereço: rua Batista de oliveira, 680, 1º andar, Centro, Juiz de Fora
Parecer: Habilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

7 cm -29 1972043 - 1

SuBSECrEtAriA DE DESENvoLviMENto DA EDuCAÇÃo 
BáSiCA - CrEDENCiAMENto triLHAS DE Futuro
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENto 

- SEE/SB CRED TRILHAS DE FUTURO
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENto

BELo HoriZoNtE, 23 DE JuLHo DE 2024 .
Conforme previsto na rESoLuÇÃo SEE nº 5032 de 24 de Junho de 
2024 e no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024 de, 26 de Junho 
de 2024, homologo o presente credenciamento conforme o Artigo 2º da 
referida resolução . objeto: credenciamento de instituição e cursos para 
o Projeto trilhas do Futuro .
Instituição e seus respectivos cursos com projeto deferido e/ou 
indeferido:
CoNHECEr ESCoLA tÉCNiCA - uNiDADE i - CNPJ: 
10.485.839/0001-10, situada na cidade de
Belo Horizonte, Minas Gerais:
Nome do curso técnico: radiologia
Endereço: rua Atalaia,37,,São Benedito,Santa Luzia
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Enfermagem
Endereço: rua Atalaia,37,,São Benedito ,Santa Luzia
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Administração
Endereço: rua Atalaia,37,,São Benedito,Santa Luzia
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Enfermagem
Endereço: rua dos Caetés,123,,Centro,Belo Horizonte
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Segurança do trabalho
Endereço: Avenida dos Andradas,302,4º andar, Conjunto 401 a 
430,Centro,Belo Horizonte
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Análises Clínicas
Endereço: Avenida dos Andradas,302,4º andar, conjunto 401 a 
430,Centro ,Belo Horizonte
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: radiologia
Endereço: rua dos Caetés ,123,,Centro ,Belo Horizonte
Parecer: inabilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

9 cm -29 1972089 - 1

SuBSECrEtAriA DE DESENvoLviMENto DA EDuCAÇÃo 
BáSiCA - CrEDENCiAMENto triLHAS DE Futuro
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENto 

- SEE/SB CRED TRILHAS DE FUTURO
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENto

 BELo HoriZoNtE, 26 DE JuLHo DE 2024 .
 Conforme previsto na rESoLuÇÃo SEE nº 5032 de 24 de Junho de 
2024 e no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024 de, 26 de Junho 
de 2024, homologo o presente credenciamento conforme o Artigo 2º da 
referida resolução . objeto: credenciamento de instituição e cursos para 
o Projeto trilhas do Futuro .
Instituição e seus respectivos cursos com projeto deferido e/ou 
indeferido:
SEST SENAT Vale do Aço - CNPJ: 73.471.963/0138-00, situada na 
cidade de Santana do Paraíso, Minas Gerais:
Nome do curso técnico: Administração
Endereço: Avenida Sao Luiz,515,,Parque Caravelas,Santana do 
Paraíso
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Administração
Endereço: Avenida São Luiz,515,SESt SENAt,Parque 
Caravelas,Santana do Paraíso
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Administração
Endereço: Avenida São Luiz,515,SESt SENAt,Parque 
Caravelas,Santana do Paraíso
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Logística
Endereço: Avenida SãoLuiz,515,SESt SENAt,Parque 
Caravelas,Santana do Paraíso
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Administração
Endereço: Avenida São Luiz,515,SESt SENAt,Parque 
Caravelas,Santana do Paraíso
Parecer: Habilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

8 cm -29 1972048 - 1

SuBSECrEtAriA DE DESENvoLviMENto DA EDuCAÇÃo 
BáSiCA - CrEDENCiAMENto triLHAS DE Futuro
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENto 

- SEE/SB CRED TRILHAS DE FUTURO
tErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENto

 BELo HoriZoNtE, 26 DE JuLHo DE 2024 .
 Conforme previsto na rESoLuÇÃo SEE nº 5032 de 24 de Junho de 
2024 e no Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024 de, 26 de Junho 
de 2024, homologo o presente credenciamento conforme o Artigo 2º da 
referida resolução . objeto: credenciamento de instituição e cursos para 
o Projeto trilhas do Futuro .
Instituição e seus respectivos cursos com projeto deferido e/ou 
indeferido:
FuNDAÇÃo EDuCACioNAL DE CAEtÉ - FEC - CNPJ: 
22.257.307/0001-05, situada na cidade de Caeté, Minas Gerais:
Nome do curso técnico: Mecânica
Endereço: Av . PADrE viECENtE CorNÉLio BorGES, 390,,  
JoSÉ BrANDÃo, Caeté
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Edificações
Endereço: Av . PADrE viECENtE CorNÉLio BorGES, 390,, 
JoSÉ BrANDÃo,Caeté
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Segurança do trabalho
Endereço: Av . PADrE viECENtE CorNÉLio BorGES, 390,, 
JoSÉ BrANDÃo,Caeté
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Mineração
Endereço: Av . PADrE viECENtE CorNÉLio BorGES, 390,, 
JoSÉ BrANDÃo,Caeté
Parecer: Habilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

7 cm -29 1972084 - 1

Fundação Educacional 
caio martins - Fucam

PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2161001 000022/2024
Torna-se público o Procedimento Eletrônico nº 2161001 000022/2024 
– Cujo objeto é a Aquisição de ração e Suplementação Animal para 
Semoventes dos Centros Educacionais, localizados nos municípios 
de Esmeraldas, Januária, Juvenília, Riachinho e São Francisco/MG. A 
abertura da sessão pública será às 10:00h do dia 02/08/2024. O Edital 
está disponível no site: https://compras.mg.gov.br/ . Mais informações 
pelo e-mail: gla@edu .fucam .mg .gov .br

2 cm -29 1971879 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
ExtrAto

ForMAÇÃo DE CADAStro rESErvA ANALiStA 
EDuCACioNAL DE CoNvÊNio E PrEStAÇÃo DE 

CoNtAS EDitAL FHA Nº . 31, DE 29 DE JuLHo DE 2024
torNA PÚBLiCo o Processo de inscrição para formar cadastro de 
reserva de vagas, para futura e eventual contratação temporária para 
o exercício da função pública de Analista Educacional – ANE de 
Convênio e Prestação de Contas na Fundação Helena Antipoff, situada 
na Av . São Paulo nº 3996 Bairro vila rosário ibirité – MG . Período 
de Inscrição: a partir das 10h do dia 30 de julho de 2024 até às 10h do 
dia 7 agosto de 2024 (horário de Brasília – DF) . Site para inscrição: 
www.fha.mg.gov.br Informações: convocacao@fha.mg.gov.br Edital 
na íntegra acesse: www.fha.mg.gov.br

ibirité, 29 de julho de 2024 .
 vicente tarley Ferreira Alves

Presidente da Fundação Helena Antipoff 

4 cm -29 1972101 - 1

tErMo DE HoMoLoGAÇÃo
ProCESSo DE iNSCriÇÃo ForMAÇÃo CADAStro 
rESErvA – QuADro DE MAGiStÉrio EDuCAÇÃo 

ProFiSSioNAL ENFErMAGEM EDitAL FHA 
Nº . 27, DE 19 DE JuNHo DE 2024

o PrESiDENtE DA FuNDAÇÃo HELENA ANtiPoFF, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
22 .257, de 27 de julho de 2016 e Decreto nº 47 .906, de 02 de abril 
de 2020;
TORNA PÚBLICO a classificação final do o Processo de Inscrição – 
(Pi), para formar cadastro de reserva de vagas, para futura e eventual 
convocação temporária no exercício da função pública de Professor de 
Educação Básica – PEB, com a finalidade de orientar e acompanhar o 
estágio supervisionado dos alunos frequentes no Curso de Educação 
Profissional Técnico em Enfermagem na Escola Sandoval Soares de 
Azevedo unidade de ensino da Fundação Helena Antipoff, localizada na 
Av . São Paulo nº 3996 Bairro vila rosário ibirité – MG e HoMoLoGA 
o resultado publicado no site Institucional, nos termos do link: http://
www.fha.mg.gov.br/sites/default/files/documentos/edital_27-2024_-_
resultado_final.pdf Publique-se no site institucional www.fha.mg.gov.
br e Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.

ibirité, 29 de julho de 2024 .
viCENtE tArLEY FErrEirA ALvES
Presidente da Fundação Helena Antipoff

6 cm -29 1972102 - 1

universidade do Estado de minas Gerais - uemg
 ProCESSo SELEtivo SiMPLiFiCADo PArA CoNvoCAÇÃo tEMPoráriA DE ProFESSorES DE EDuCAÇÃo SuPErior 

EM uNiDADES ACADÊMiCAS DA uNivErSiDADE Do EStADo DE MiNAS GErAiS - uEMG - ANo DE 2024
EDITAL Nº 11/2024 – UNIDADE ACADÊMICA DE CLÁUDIO

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Convocação Temporária dos Professores de Educação Superior das Unidades 
Acadêmicas da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, no uso de suas atribuições, informa que não houve recursos e 
divulga novo Resultado de Classificação Final para as vagas 14 e 15.

vAGA NoME Do CANDiDAto PoNtuAÇÃo totAL CLASSiFiCAÇÃo
14 CLEDiSoN CArLoS DE oLivEirA 45,5 1º
14 JoSÉ MArCELo FrAGA rioS 40,25 2º
14 GuStAvo HENriQuE DiAS SouZA 39,75 3º
14 viviANE CorDEiro DE ALMEiDA 39,5 4º
14 LuCAS EMiLiANo SiLvA 16,75 5º
15 WiLSoN MACHADo ENES 67 1º
15 HuMBErto GoMES PErEirA 63,25 2º
15 ANA CLArA FoNSECA Do AMArAL 55,25 3º
15 JoSÉ MArCELo FrAGA rioS 40,25 4º
15 GuStAvo HENriQuE DiAS SouZA 39,75 5º
15 viviANE CorDEiro DE ALMEiDA 39,5 6º
15 GiSLENE CorDEiro DA SiLvA DiNiZ 35,5 7º

Paloma Satierf Brito Américo
Membro da Comissão de Convocação temporária

12 cm -29 1971871 - 1 

ExtrAto DE iNStruMENtoS JurÍDiCoS
 Extrato do Contrato nº 75/2024, Portal de Compras nº 9434080/2024. 
SEI nº 2350.01.0004300/2024-14. Cotação eletrônica - 2351210 
000003/2024. Partes: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS 
GErAiS - uEMG e a MiNAS GErAiS MAtEriAiS DE CoMBAtE 
A iNCENDio LtDA - ME . objeto: A prestação de serviços de 
manutenção, reparo e recarga de extintores de incêndio para Unidade 
Acadêmica de Carangola. Vigência: 02 (dois) anos, a partir da 
publicação . valor total estimado da prestação de serviço: r$ 3 .150,00 . 
Dotação orçamentária: 2024 -2 .35 .1 .12 .364 . 026 . 4 .086 .0001 .3 .3 . 90 . 
39 . 21  .0 .10 .1 . Data da Assinatura: 26 .07 .2024 . 

3 cm -29 1971785 - 1

 EXTRATO DO EDITAL UAB/UEMG Nº 010/2024 - 
ProCESSo SELEtivo PArA tutor PrESENCiAL 

Do CurSo DE SEGuNDA LiCENCiAturA EM 
MÚSiCA - HABiLitAÇÃo EM EDuCAÇÃo MuSiCAL 

ESCOLAR - UNIDADE ESMU/CBH/UEMG
A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, faz saber aos interessados as 
normas do Edital UAB/UEMG nº 010/2024 do Processo Seletivo para o 
preenchimento de 2 (duas) vagas de tutor Presencial (Bolsista uAB) do 
curso de Segunda Licenciatura em Música - Habilitação em Educação 
Musical Escolar, ofertado na modalidade a distância pela Escola de 
Música do Campus Belo Horizonte . o Edital do Processo Seletivo está 
disponível na íntegra - para download - na página eletrônica: https://
www.uemg.br/component/phocadownload/category/2965-2024.

Belo Horizonte, 29 de julho de 2024 .
 Lavínia rosa rodrigues

 reitora
4 cm -29 1972097 - 1

ExtrAto DE iNStruMENtoS JurÍDiCoS
 Extrato do Contrato nº 74/2024, Portal de Compras nº 9434061/2024. 
SEI nº 2350.01.0016803/2023-93. Processo de Inexigibilidade de 
Licitação - 2351030 000003/2024. Partes: UNIVERSIDADE DO 
EStADo DE MiNAS GErAiS - uEMG e a irMANDADE DA 
SANtA CASA DE MiSEriCorDiA DE PASSoS . objeto: A prestação 
de serviços de treinamento supervisionado em práticas médicas, na 
modalidade internato, para até 26 estudantes matriculados no 10º 
período do Curso de Medicina da universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG – Unidade Acadêmica de Passos. Vigência: 06 meses, 
a partir da publicação . valor total estimado da prestação de serviço: r$ 
520 .711,57 . Dotação orçamentária: 2024 -2 .35 .1 .12 .364 . 026 .4 .086 .00
01.3.3.90.39.49.0.10.1. Data da Assinatura: 26/07/2024.

3 cm -29 1971751 - 1

 tErMo ADitivo Ao CoNtrAto ADMiNiStrAtivo
termo Aditivo Parte:   FABiANA DE FAtiMA MACHADo , MASP 
1385568-9 . objeto: prorrogação do contrato temporário a partir de 
20/07/2024  até  19/07/2025 .

1 cm -29 1971828 - 1

ExtrAto DE iNStruMENtoS JurÍDiCoS
 Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº 37/2024. SEI nº 
2350.01.0016452/2023-64. Partes: UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DE MiNAS GErAiS - uEMG e o MuNiCÍPio DE SABArá . 
objeto: A ação conjunta entre o Município de Sabará e a uEMG, para 
executar atividades de formação em nível superior de Licenciatura 
em Pedagogia, para 256 (duzentas e cinquenta e seis) profissionais 
da Educação do Município de Sabará, assim como de pessoal do 
administrativo das Bibliotecas, monitores de inclusão e de creches que 
desempenhem atividades pedagógicas. Vigência: 5 (cinco) anos. Data 
da Assinatura: 26/07/2024.

3 cm -29 1971752 - 1

universidade Estadual de 
montes claros - unimontes

ExtrAto Do 1º tErMo ADitivo Do 
CONTRATO Nº 9390989/2023

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 9390989/2023 de Serviço 
e Fornecimento, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por 
meio do(a) UNIMONTES e o(s) fornecedor(es) 01.181.242/0008-68 
- CoMPWirE iNForMAtiCA LtDA, Processo nº 2311021 
000041/2023, Registro de preços realizado no SIRP. Objeto: aquisição 
de equipamentos de infraestrutura de rede lógica para o provimento 
de conectividade WiFi 2310.01.0013216/2023-93 Acréscimo no 
percentual de 2,64% . valor do acréscimo r$ 21 .332,00 . valor total: 
r$ 826 .431,56 . Dotação(oes) orçamentária(s) nº: 2311 .12 .364 .048 .
4171 .0001 .339040 .02 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .705 .2500 .0001 .449052 .0
7 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .048 .4171 .0001 .449052 .07 .0 .10 .1 . Assinatura: 
26/07/2024. Signatários: pela contratada João Paulo Hohmann Wagnitz 
pela contratante Luciana Mendonça da Cunha .

4 cm -29 1972133 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202407300121310145.

14957633
Realce


